
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  49931  del  28/11/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMAVERA ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria, Procedura aperta svolta attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi degli artt. 58 e 60 del
d.lgs. 50/2016, finalizzata all'acquisizione, a mezzo di accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D. Lgs n. 50/2016, del "Servizio di
assistenza tecnica per la gestione ed attuazione del Piano Sviluppo e Coesione ella Regione Lazio", procedura articolata in un
lotto unico. Provvedimento di aggiudicazione in favore del RTI Deloitte Consulting S.r.l. - Deloitte & Touche S.p.A..

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16512 28/11/2022

 



OGGETTO: Gara comunitaria, Procedura aperta svolta attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai 

sensi degli artt. 58 e 60 del d.lgs. 50/2016, finalizzata all’acquisizione, a mezzo di accordo-quadro ex art. 54 

comma 3 D. Lgs n. 50/2016, del “Servizio di assistenza tecnica per la gestione ed attuazione del Piano Sviluppo 

e Coesione ella Regione Lazio”, procedura articolata in un lotto unico. Provvedimento di aggiudicazione in 

favore del RTI Deloitte Consulting S.r.l. - Deloitte & Touche S.p.A..  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 (“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”) ed in 

particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 1, lettera b), del R.R. n. 1/2002 e che, 

tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1” che introduce, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi e 

definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti 

centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 

9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del suddetto elenco di cui alle Delibere ANAC nn. 784 

del 20 luglio 2016, 31 del 17 gennaio 2018, 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, 643 del 22 settembre 

2021; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della Direzione 

regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e ii.; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G10107 del 29/07/2022 con cui la Direzione Regionale 

Programmazione Economica ha determinato di procedere all’espletamento della “Procedura aperta svolta 

attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.lgs.  50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.lgs. n. 50/2016, del servizio di assistenza 

tecnica per la gestione ed attuazione del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio”, procedura articolata 

Pagina  2 / 14

Atto n. G16512 del 28/11/2022



in un lotto unico del valore a base d’asta pari ad € 2.319.000,00 esclusa IVA per la durata di 36 mesi, oltre 

eventuale proroga tecnica di ulteriori 6 mesi, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016, pari ad € 386.500 per un 

totale di € 2.705.500,00 esclusa IVA; 

TENUTO CONTO che nella richiamata determinazione n. G10107 del 29/07/2022 è stato stabilito di adottare 

quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 

del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo in conformità alle prescrizioni 

di cui all’art. 95 co. 10-bis) del D.Lgs. 50/2016, delegando la Direzione Regionale Centrale Acquisti per 

l’espletamento della fase di affidamento della procedura di gara; 

VISTA la Determinazione G10179 del 01/08/2022 della Direzione Regionale Centrale Acquisti con la quale 

è stato affidato l’incarico di RUP all’Ing. Fulvio Mete, dirigente dell’Area Pianificazione Gare per le Strutture 

Regionali ed Enti Locali, sono stati approvati gli ulteriori atti di gara e si è autorizzata l’indizione della 

procedura in oggetto; 

TENUTO CONTO l’ANAC ha rilasciato il Codice Gara e CIG e il DIPE ha assegnato il codice CUP, come 

di seguito indicati: 

 Codice Gara ANAC 8609725 

 CIG 9281807571 

 CUP F81C21000000001 

 CUI S80143490581202200051 

CONSIDERATO che la pubblicità relativa all’indizione è stata effettuata sulla G.U.U.E. n. 2022/S 150-

428278 del 05/08/2022, sulla G.U.R.I. n. 91 del 05/08/2022, nonché in data 13, 25 e 31/08/2022 per estratto 

su 2 quotidiani a diffusione nazionale (Il Messaggero e La Verità) e 2 a diffusione locale (Il Nuovo Corriere 

di Roma e del Lazio e Il Giornale Ed. Roma e Lazio);  

TENUTO CONTO che in data 29/09/2022, si è tenuta la prima seduta pubblica virtuale per l’apertura della 

“Busta Amministrativa” come dettagliato nel relativo Verbale n.1, conservato agli atti presso la stazione 

appaltante; 

VISTA la determinazione n. G13361 del 04/10/2022, con la quale, in conclusione della fase di valutazione 

della documentazione amministrativa, come da verbali del 29 e del 30/09/2022, custoditi agli atti presso la 

struttura proponente, è stato adottato il provvedimento di ammissione degli offerenti come di seguito elencati: 

Ragione Sociale Codice Fiscale Stato 

Intellera Consulting S.r.l. 11088550964 Ammesso 

RTI I.S.R.I. – Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali Soc. Coop. a 

r.l. - ECOTER S.r.l. Istituto di ricerca e progettazione economica e 

territoriale 

00874340581 Ammesso 

RTI IZI SPA - CLES S.r.l. 04062060589 Ammesso 

RTI Consedin S.p.A. - Società Benefit - Meridiana Italia S.r.l. - 

Poliedra Progetti Integrati SpA 
07950990585 Ammesso 

RTI EY ADVISORY S.P.A. - EY SPA - Studio Legale Tributario 13221390159 Ammesso 

RTI Deloitte Consulting S.r.l. - Deloitte & Touche S.p.A. 03945320962 Ammesso 

RTI PTSCLAS S.p.A. - KPMG Advisory S.p.A. 09786990151 Ammesso 

VISTO l’art. 77 del D.lgs. 50/2016 ed in particolare i commi 1 ed 8, ai sensi dei quali, per le procedure di gara 

con il criterio di aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte 

dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore afferente all’oggetto del contratto ed il Presidente della commissione giudicatrice è 

individuato dalla stazione appaltante tra i commissari sorteggiati; 

Pagina  3 / 14

Atto n. G16512 del 28/11/2022



CONSIDERATO che con determinazione G13566 del 10/10/2022 si è proceduto alla nomina della 

commissione giudicatrice come di seguito costituita: 

 Patrizia Schifano (presidente); 

 Maria Teresa Brandizzi (componente); 

 Francesca Cilia (componente); 

TENUTO CONTO che in data 19/10/2022 si è tenuta la seconda seduta pubblica virtuale di apertura delle 

offerte tecniche, come registrato nell’apposito verbale custodito in atti alla struttura proponente, nel corso della 

quale la Commissione giudicatrice ha preso atto del contenuto delle rispettive buste tecniche di ciascun 

offerente; 

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice ha proceduto in successive sedute riservate alla 

valutazione delle suddette offerte tecniche ed all’attribuzione dei rispettivi punteggi secondo i criteri indicati 

nel disciplinare di gara, sottoscritto in data 22/11/2022 e custodito in atti alla struttura proponente; 

TENUTO CONTO che in data 23/11/2022 si è tenuta la terza seduta pubblica virtuale, come riportato 

nell’apposito verbale custodito in atti alla struttura proponente, nel corso della quale la Commissione 

giudicatrice ha assegnato i punteggi tecnici come di seguito riepilogati: 

DITTE 

TOTALE 

PUNTEGGI 

TABELLARI 

(A) 

TOTALE 

PUNTEGGI 

DISCREZIONALI 

(B) 

TOTALE 

COMPLESSIVO 

(A + B) 

Intellera Consulting S.r.l. 26 29,83 55,83 

RTI I.S.R.I. – Istituto di Studi sulle Relazioni 

Industriali Soc. Coop. a r.l. - ECOTER S.r.l. Istituto 

di ricerca e progettazione economica e territoriale 

24 25,71 49,71 

RTI IZI SPA - CLES S.r.l. 25 22,44 47,44 

RTI Consedin S.p.A. - Società Benefit - Meridiana 

Italia S.r.l. - Poliedra Progetti Integrati SpA 
22,50 26,15 48,65 

RTI EY ADVISORY S.P.A. - EY SPA - Studio 

Legale Tributario 
24,50 30,06 54,56 

RTI Deloitte Consulting S.r.l. - Deloitte & Touche 

S.p.A. 
25,50 39,41 64,91 

RTI PTSCLAS S.p.A. - KPMG Advisory S.p.A. 21 39,25 60,25 

 

CONSIDERATO che nel corso della medesima seduta del 23/11/2022 la Commissione giudicatrice ha 

provveduto altresì all’apertura delle buste economiche ed attraverso l’uso della piattaforma telematica, 

all’avvio del calcolo automatizzato per l’attribuzione del punteggio economico e conseguentemente alla 

determinazione del punteggio complessivo e alla definizione della graduatoria come di seguito riportata: 

Fornitore Rank PTot. PT PE Valore 

Offerta 

Ribasso 

% 

Anomalia 

Pagina  4 / 14

Atto n. G16512 del 28/11/2022



RTI Deloitte Consulting S.r.l. - Deloitte 

& Touche S.p.A. 

1 93,04 64,91 28,13 1.436.610,00 38,05045 Sospetta 

Anomalia 

RTI PTSCLAS S.p.A. - KPMG 

Advisory S.p.A. 

2 89,50 60,25 29,25 1.275.450,00 45,00 Sospetta 

Anomalia 

Intellera Consulting S.r.l. 3 85,21 55,83 29,38 1.311.450,00 43,44761  

RTI EY ADVISORY S.P.A. - EY SPA 

- Studio Legale Tributario 

4 78,74 54,56 24,18 1.377.719,40 40,58994  

RTI Consedin S.p.A. - Società Benefit - 

Meridiana Italia S.r.l. - Poliedra Progetti 

Integrati SpA 

5 77,24 48,65 28,59 1.375.500,00 40,68564  

RTI I.S.R.I. – Istituto di Studi sulle 

Relazioni Industriali Soc. Coop. a r.l. - 

ECOTER S.r.l. Istituto di ricerca e 

progettazione economica e territoriale 

6 77,01 49,71 27,30 1.526.010,00 34,19534  

RTI IZI SPA - CLES S.r.l. 7 75,79 47,44 28,35 1.395.600,00 39,81889  

TENUTO CONTO che le prime due offerte sono risultate sospette di anomalia, il RUP, come da verbale del 

23/11/2022 custodito in atti alla struttura proponente, ha proceduto alla verifica dell’offerta del concorrente 

primo in graduatoria, RTI Deloitte Consulting S.r.l. - Deloitte & Touche S.p.A., tramite la valutazione dei 

giustificativi già richiesti in fase di gara, dichiarando la stessa congrua e sostenibile; 

DATO ATTO che è stata avviata sull’aggiudicatario la verifica sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti di capacità economica e finanziaria e tecniche e professionali di cui all’art. 

83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara. 

DATO ATTO che, a conclusione del sub procedimento di verifica dei suddetti requisiti con esito positivo, si 

procederà alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, demandando la struttura delegante all’adozione 

del provvedimento per l’accertamento contabile in favore del creditore certo ed alla sottoscrizione del 

contratto; 

VISTO altresì il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016 recante 

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 

e 98 del D.Lgs. n. 50 del 2016”; 

VISTO in particolare l’art. 2 comma 6 del richiamato Decreto del MIT del 02/12/2016 il quale prevede che 

fino alla data di funzionamento della piattaforma ANAC, di cui al comma 5, gli avvisi e i bandi di gara, sono 

pubblicati con i medesimi termini di cui al comma 1 nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie 

speciale relativa ai contratti; 

VISTO in particolare l’art. 3 comma 1 lett. b) del richiamato Decreto del MIT del 02/12/2016 il quale prevede 

che, al fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità delle procedure di gara e di favorire la 

concorrenza attraverso la più ampia partecipazione delle imprese interessate, anche nelle realtà territoriali 

locali, la pubblicazione degli avvisi e dei bandi, nonché degli avvisi relativi agli appalti aggiudicati, è altresì 

effettuata per estratto, entro cinque giorni dalla pubblicazione avente valore legale, per gli avvisi ed i bandi 

relativi ad appalti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo superiore alle soglie di cui all'art. 35, commi 

1 e 2, del codice, per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 

maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 

Pagina  5 / 14

Atto n. G16512 del 28/11/2022



VISTI l’avviso di aggiudicazione da pubblicare sulla GUUE (All.1), sulla GURI (All.2) e l’estratto di avviso 

di aggiudicazione da pubblicare su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale (All.3); 

RITENUTO pertanto di dover assolvere, ai sensi della richiamata disciplina, anche all’obbligo di 

pubblicazione legale sulla GURI e su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale dell’avviso di 

aggiudicazione e del relativo estratto; 

CONSIDERATO che il servizio di pubblicità legale dell’esito di gara da pubblicare sulla GURI e per estratto 

da pubblicare su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale sarà svolto dalla società VIVENDA 

srl a seguito dell’affidamento a suo favore, con Determinazione n. G07247 del 07/06/2022, del “Servizio di 

pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara della Regione Lazio”; 

TENUTO CONTO che per le suddette pubblicazioni la società VIVENDA ha proposto il preventivo di spesa 

n. 3332 del 24/11/2022 pari ad € 2.247,59; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 di approvare l’operato della Commissione giudicatrice relativamente alla fase di valutazione dell’offerta 

tecnica, e il relativo verbale delle sedute riservate, custodito in atti presso la struttura proponente; 

 di approvare i verbali delle sedute pubbliche virtuali di gara del 19/10/2022 e del 23/11/2022 non allegati 

alla presente determinazione, ma custoditi in atti presso la struttura proponente; 

 di approvare la graduatoria proposta dalla Commissione giudicatrice, come di seguito indicata: 

 

Fornitore Rank PTot. PT PE Valore 

Offerta 

Ribasso 

% 

Anomalia 

RTI Deloitte Consulting S.r.l. - 

Deloitte & Touche S.p.A. 

1 93,04 64,91 28,13 1.436.610,00 38,05045 Sospetta 

Anomalia 

RTI PTSCLAS S.p.A. - KPMG 

Advisory S.p.A. 

2 89,50 60,25 29,25 1.275.450,00 45,00 Sospetta 

Anomalia 

Intellera Consulting S.r.l. 3 85,21 55,83 29,38 1.311.450,00 43,44761  

RTI EY ADVISORY S.P.A. - EY 

SPA - Studio Legale Tributario 

4 78,74 54,56 24,18 1.377.719,40 40,58994  

RTI Consedin S.p.A. - Società 

Benefit - Meridiana Italia S.r.l. - 

Poliedra Progetti Integrati SpA 

5 77,24 48,65 28,59 1.375.500,00 40,68564  

RTI I.S.R.I. – Istituto di Studi sulle 

Relazioni Industriali Soc. Coop. a 

r.l. - ECOTER S.r.l. Istituto di 

ricerca e progettazione economica e 

territoriale 

6 77,01 49,71 27,30 1.526.010,00 34,19534  

RTI IZI SPA - CLES S.r.l. 7 75,79 47,44 28,35 1.395.600,00 39,81889  

 di approvare l’operato del RUP in merito alla valutazione di congruità dell’offerta del RTI Deloitte 

Consulting S.r.l. - Deloitte & Touche S.p.A., risultata anormalmente bassa, come da verbale del 

23/11/2022 con cui si è dato atto della congruità e sostenibilità della stessa; 

Pagina  6 / 14

Atto n. G16512 del 28/11/2022



 di aggiudicare, nelle more dell’espletamento delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali 

dichiarati in sede di gara, al RTI Deloitte Consulting S.r.l. - Deloitte & Touche S.p.A. il “Servizio di 

assistenza tecnica per la gestione ed attuazione del Piano Sviluppo e Coesione ella Regione Lazio” (CIG: 

9281807571), per l’importo complessivo massimo spendibile pari a € 2.319.00,00 esclusa IVA per la 

durata di 36 mesi, oltre eventuale proroga tecnica di ulteriori 6 mesi, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 

50/2016, pari ad € 386.500,00 per un totale di € 2.705.500,00 esclusa IVA; 

 di procedere alla verifica del possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e generali 

di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 in capo al soggetto risultato aggiudicatario, riservandosi, in caso 

di accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il 

singolo concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 

all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto; 

 di comunicare, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ai soggetti indicati nel richiamato 

dispositivo l’aggiudicazione in favore RTI Deloitte Consulting S.r.l. Società Benefit - Deloitte & Touche 

S.p.A.; 

 di trasmettere il presente atto comprensivo della copia dei verbali delle sedute pubbliche virtuali di gara 

del 19/10/2022 e del 23/11/2022 e delle sedute riservate della Commissione giudicatrice e del verbale del 

RUP del 23/11/2022 inerente alla verifica sulla congruità dell’offerta, a tutti i concorrenti ammessi; 

 di approvare gli allegati avvisi di aggiudicazione da pubblicare sulla GUEE (All.1), sulla GURI (All.2) e 

l’estratto di avviso di aggiudicazione da pubblicare su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione 

locale (All.3); 

 di autorizzare la società VIVENDA srl alle suddette pubblicazioni come da preventivo proposto; 

 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito della stazione 

appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” di Amministrazione Trasparente, sul sito del 

MIMS e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore 

Andrea Sabbadini 

Pagina  7 / 14

Atto n. G16512 del 28/11/2022



ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n003n52k
NO_DOC_EXT: 2022-XXXXXX
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: fmete@regione.lazio.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F03
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /

Pagina  8 / 14

Atto n. G16512 del 28/11/2022



1 / 3

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Regione Lazio - Direzione Regionale Centrale Acquisti
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Paese: Italia
Persona di contatto: Fulvio Mete
E-mail: fmete@regione.lazio.it 
Tel.:  +39 0651684123
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.regione.lazio.it/rl_main/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta finalizzata all’acquisizione del servizio di assistenza tecnica per la gestione e attuazione del 
Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio

II.1.2) Codice CPV principale
79420000 Servizi connessi alla gestione

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Affidamento dei servizi di assistenza tecnica per la gestione e l’attuazione del Piano di Sviluppo e Coesione 
(PSC Lazio), a mezzo di Accordo Quadro ai sensi dell’art.54, comma 3, del D.lgs. 50/2016.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 2 319 000.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43 Roma

II.2.4) Descrizione dell'appalto:

Pagina  9 / 14

Atto n. G16512 del 28/11/2022



2 / 3

Affidamento dei servizi di assistenza tecnica per la gestione e l’attuazione del Piano di Sviluppo e Coesione 
(PSC Lazio), a mezzo di Accordo Quadro ai sensi dell’art.54, comma 3, del D.lgs. 50/2016.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Qualità / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, di proroga del 
contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure utili per l'individuazione di un 
nuovo contraente e comunque per un periodo stimato di ulteriori 6 (sei) mesi.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 150-428278

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
Procedura aperta finalizzata all’acquisizione del servizio di assistenza tecnica per la gestione e attuazione del 
Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 7
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: RTI Deloitte Consulting S.r.l. Società Benefit - Deloitte & Touche S.p.A.
Città: ROMA
Codice NUTS: ITI4 Lazio
Paese: Italia

Pagina  10 / 14

Atto n. G16512 del 28/11/2022



3 / 3

Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Deloitte & Touche S.p.A.
Città: ROMA
Codice NUTS: ITI4 Lazio
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 2 319 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 2 319 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR LAzio
Città: Roma
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
30 giorni dalla notificazione del provvedimento di aggiudicazione

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:

Pagina  11 / 14

Atto n. G16512 del 28/11/2022



 *****************************************************************************************************
 * !!! ATTENZIONE : Le informazioni incluse in questa cornice non saranno stampate sulla G.U.!!!
 * !!! Quindi non contribuiscono alla formazione del costo dell'inserzione. !!!
 *
 *     Cod Inserzione:                      2200047411
 *     Tipo di pubblicazione (rubrica):     avvisi esiti di gara
 *     Tipo Pubblicazione (sottorubrica):   avvisi esiti di gara
 *     Data Reg. Inserzione:                24-11-2022 14:39
 *     [Redazionale] Numero Inserzione:
 *     Data Pubblicazione:
 *     Numero Gazzetta:
 *     ====== Imposta di bollo assolta in modo virtuale ai sensi dell'art 7, c.1 DM 23 gennaio 2004.
 *     ====== Inserzione a pagamento
 *
 *****************************************************************************************************

Avviso di aggiudicazione

REGIONE LAZIO

Direzione Regionale Centrale Acquisti

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: I.1) Denominazione, indirizzi e

punti di contatto: Regione Lazio – Direzione Regionale Centrale Acquisti –

Via R.R. Garibaldi, 7 - 00145 Roma, codice NUTS: ITE43. Tel. 06.51683709; Fax

06.51683352 pianificazione_gare@regione.lazio.legalmail.it;

www.regione.lazio.it; RUP: Ing. Fulvio Mete – fmete@regione.lazio.it. I.4)

Amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale. I.5) Principali

settori di attività: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche.

SEZIONE II: OGGETTO: II.1.1) Denominazione conferita all'appalto

dall'amministrazione aggiudicatrice: Procedura aperta svolta attraverso

piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi degli artt. 58 e 60 del

D.lgs n.50/2016, finalizzata all’acquisizione, a mezzo di Accordo-Quadro ex

art.54, comma 3, dello stesso decreto legislativo, del servizio di assistenza

tecnica per la gestione e attuazione del Piano Sviluppo e Coesione della

Regione Lazio. II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione:

Servizi; Luogo principale di esecuzione della prestazione dei servizi: Lazio;

Codice NUTS: ITI4 II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l’accordo

quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA): L’avviso riguarda un

appalto pubblico. II.1.4) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti:

L’appalto ha ad oggetto l’affidamento dei servizi di assistenza tecnica per

la gestione e l’attuazione del Piano di Sviluppo e Coesione della Regione

Lazio.  II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV): Oggetto principale:

79420000-4 Servizi inerenti alla gestione. II.1.7) Informazioni relative

Pagina  12 / 14

Atto n. G16512 del 28/11/2022



 *****************************************************************************************************
 * !!! ATTENZIONE : Le informazioni incluse in questa cornice non saranno stampate sulla G.U.!!!
 * !!! Quindi non contribuiscono alla formazione del costo dell'inserzione. !!!
 *
 *     Cod Inserzione:                      2200047411
 *     Tipo di pubblicazione (rubrica):     avvisi esiti di gara
 *     Tipo Pubblicazione (sottorubrica):   avvisi esiti di gara
 *     Data Reg. Inserzione:                24-11-2022 14:39
 *     [Redazionale] Numero Inserzione:
 *     Data Pubblicazione:
 *     Numero Gazzetta:
 *     ====== Imposta di bollo assolta in modo virtuale ai sensi dell'art 7, c.1 DM 23 gennaio 2004.
 *     ====== Inserzione a pagamento
 *
 *****************************************************************************************************

all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): L'appalto è disciplinato

dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): SI II.1.8) Lotti: Unico lotto.

Valore totale stimato: € 2.705.000,00 IVA esclusa di cui € 368.500,00 IVA

esclusa di proroga tecnica, CIG: 9281807571. II.2.2) Opzioni: NO II.2.3)

L'appalto è oggetto di rinnovo: SI II.3) Durata dell'appalto o termine di

esecuzione: 36 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione dell’Accordo.

SEZIONE IV: PROCEDURA: IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta IV.2.1) Criteri di

aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, co. 3 del D.Lgs. 50/2016.

IV.3.2) Pubblicazione appalto: Bando di gara – GUUE serie 2022/S 150-428278

del 05/08/2022 e sulla G.U.R.I. n. 91 del 05/08/2021.

SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE: V.1) Data: Gxxxxx del xx/xx/2022 V.2) Offerte

pervenute: 7. V.3) Nome e recapito dell’aggiudicatario: RTI Deloitte

Consulting S.r.l., con sede Via Tortona n. 25, Milano (MI), CAP 20144, codice

fiscale n. 03945320962 e partita IVA n. 03945320962, e Deloitte & Touche

S.p.A., con sede in Milano, Prov. MI, via Tortona, n. 25, CAP 20144, codice

fiscale n. 03049560166 e partita IVA n. 03049560166. V.4) Valore finale

totale: € 2.705.000,00 IVA esclusa.V.5) Subappalto: SI

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI: VI.5) Informazioni complementari: Spese di

pubblicazione del presente avviso sulla GURI e su due quotidiani a diffusione

nazionale e due a diffusione locale, poste a carico dell’aggiudicatario.

VI.4) Data di spedizione avviso alla GUUE: XX/03/2022

Il direttore direzione regionale centrale acquisti

dott. Andrea Sabbadini

Pagina  13 / 14

Atto n. G16512 del 28/11/2022



REGIONE LAZIO 

Esito di gara 

Ente Appaltante: Regione Lazio – Direzione Centrale Acquisti – Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 – 

00145 Roma; sito: www.regione.lazio.it. Oggetto della gara: Procedura aperta svolta attraverso 

piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.lgs n.50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-Quadro ex art.54, comma 3, dello stesso decreto legislativo, del 

servizio di assistenza tecnica per la gestione e attuazione del Piano Sviluppo e Coesione della Regione 

Lazio. Pubblicazioni dell’appalto: Bando di gara – GUUE serie 2022/S 150-428278 del 05/08/2022 

e sulla G.U.R.I. n. 91 del 05/08/2021. Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, co. 3 del D.Lgs. 

50/2016. Aggiudicatario: RTI Deloitte Consulting S.r.l., con sede Via Tortona n. 25, Milano (MI), CAP 

20144, codice fiscale n. 03945320962 e partita IVA n. 03945320962, e Deloitte & Touche S.p.A., con 

sede in Milano, Prov. MI, via Tortona, n. 25, CAP 20144, codice fiscale n. 03049560166 e partita IVA n. 

03049560166. Importo complessivo di aggiudicazione: € 2.705.000,00 IVA esclusa. Responsabile 

del procedimento: Ing. Fulvio Mete. Data spedizione alla GUUE: XX/03/2022 

 

Il Direttore Direzione Regionale Centrale Acquisti 

Dott. Andrea Sabbadini 

 

 
 

 

Pagina  14 / 14

Atto n. G16512 del 28/11/2022


